
 



Обоснование программы 

 

 В современном российском обществе укоренилось такое понятие как 

социально незащищенные слои общества. В сложившейся практике 

социально незащищенными считаются семьи с низким денежным доходом на 

одного человека (чаще всего это многодетные семьи и пенсионеры, 

получающие недостаточное пособие); семьи, потерявшие кормильца; матери-

одиночки, воспитывающие детей в одиночку; безработные; лица, 

пострадавшие от стихийных бедствий, политических и социальных 

конфликтов; инвалиды. Одним словом люди, попавшие в сложную 

жизненную ситуацию.  

 Каким образом библиотеки могут способствовать решению тех или 

иных задач? 

 Одна из задач любой библиотеки как учреждения социального и 

культурного назначения связана с оказанием помощи в получении и 

организации досуга данной категории. Организация передвижных форм 

библиотечного обслуживания лиц, не имеющих возможность самостоятельно 

посещать библиотеку. 

 Особенно сложна работа с инвалидами, поэтому данная программа 

направлена на систематизацию деятельности библиотеки с данной 

категорией людей. 

 

 

Цель: 

 

 Содействие адаптации в обществе, социокультурной реабилитации, 

развитие творческих возможностей самоутверждению личности инвалидов 

путем приобщения к книге и чтению, организуя работу в доступной для них 

форме. 

 

 

 

 



Задачи: 

 

 Организация обслуживания инвалидов; 

 Обеспечение доступности культурной деятельности и 

информационных ресурсов для инвалидов, реализация их прав на свободный 

доступ к информации; 

 Обеспечение полного и оперативного удовлетворения 

информационных потребностей данной категории; 

 Помочь инвалидам быстрее адаптироваться в обществе, обеспечить 

развитие их творческих возможностей путем получения доступной, 

приобщение к книге, культурной и духовной жизни. 

Для них практически библиотека стала единственным бесплатным 

учреждением культуры, где они могут найти информацию, знания, 

эмоциональную разрядку, читая книги, журналы, газеты, участвуя в 

литературных вечерах, встречах. Библиотека для таких людей – «аптека для 

души», исцеляющая посредством книги, общения, дающая новые стимулы. 

 
 

Содержание программы 
 

 Данная программа рассчитана не только на индивидуальную помощь. 

Она ориентирована на организацию неформального общения и такого досуга, 

который помог бы читателю-инвалиду преодолеть чувство собственной 

неполноценности. Организуя массовые мероприятия для инвалидов, поможет 

их межличностному общению, взаимоподдержке. 

  Девиз: «Мы все разные – мы все равные». 

 

 

 

 

 

 

 

 



План мероприятий 
 

 

№ 
 

Форма и название  

мероприятия 

 

Дата и время 

проведения 
 

 

Категория 

участников 

1 

 

2 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

5 

 

 

6 

 

 

 

 

7 

 

 

  

 8 

 

  

 9 

 

 

 

 

10 

 

 

 

11 

Познавательный час «В ожидании 

рождественского чуда»   

Посиделки под гармонь «Маслени 

ца забавница»   

   

Книжная выставка- просмотр  

«Свет добра из- под обложки» 

  

Православный час  «Есть чудо на 

земле с названьем дивным - книга» 

  

Час добролюбия «Святые жёны 

мироносицы» 

 

Исторический хронограф «Перед 

глазами сорок первый, внезапно 

прерванный войной…» (День 

памяти и скорби) 

 

Литературно-муз. вечер «Праздник 

мудрости, внимания, любви» (День 

пожилого человека) 

 

Исторический час «Землю русскую 

прославивший» (350лет Петру1) 

 

Час фольклора  «Песни наших 

бабушек» (Год народного искусства 

и нематериального культурного 

наследия) 

 

Литературно- музыкальная 

гостиная «О тех, кто дарует нам 

жизнь и тепло» (День Матери) 

 

Час-развлечение «Возьмемся за 

руки, друзья» (Декада инвалидов) 

январь 

        

март 

 

 

март 

 

 

март 

 

 

май 

 

 

июнь 

 

 

 

 

октябрь 

 

 

 

июль 

 

 

сентябрь 

 

 

 

 

ноябрь 

 

 

 

декабрь 

 

дети и подростки 

 

взрослые  

 

 

для всех 

категорий 

 

для всех 

категорий 

 

для всех 

категорий 

 

взрослые 

 

 

 

 

взрослые 

 

 

 

для всех 

категорий 

 

для всех 

категорий 

 

 

 

для всех 

категорий 

 

 

взрослые 

 

 

 



 Решение организационных вопросов, координацию, контроль и 

управление работой по реализации программы осуществляет директор МБУК 

«ЦБС» Рукавишникова Г.В. 

Предполагаемые затраты 
 

 

№ 
 

Наименование расходов 
 

Расход  
 

Сумма 
  

1 оформление мероприятий: 

 бумага для офисной техники 

 цветная бумага 

 ватман 

 клей 

 скотч одностронний 

 скотч двухсторонний 

 фломастеры 

 воздушные шары 

 чай 

 

1х250= 
 

5х35= 
 

3х65= 
 

3х35= 

1х75= 

1х65= 

2х35= 

20х5= 

3х80= 

 

250= 
 

175= 

195= 

105= 

75= 

65= 

70= 

100= 

240= 

2 призы: 

 грамоты 

 блокноты 

 ручки 

 карандаши 

 сувениры 

 

10х15= 

30х10= 

20х5= 

15х2= 

30х60= 

 

 

150= 

300= 

100= 

30= 

1800= 

Итого: 3655= 

Итого: Три тысячи шестьсот пятьдесят пять рублей 00 копеек 
 

Место проведения: 

425270, Республика Марий Эл, Килемарский район, пгт Килемары, 

ул.Феоктистова, 4, центральная библиотека. 

 

Ожидаемый результат: 

 Данная программа позволит решать проблему адаптации и 

социализации людей с ограниченными возможностями, создание 

комфортных условий и организации полноценного культурного досуга в 

толерантной среде местного сообщества. 

 Увеличение библиотечных показателей: посещений, книговыдача и др. 

 

Заключение 
 

 По окончании данной программы ежегодно будет создаваться новая. 
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