Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная (межпоселенческая) библиотечная система» Килемарского муниципального района Республики Марий Эл Центральная библиотека



# «За жизнь без барьеров»

(работа с людьми ограниченных возможностей)

Возраст, на который рассчитана программа – 6+

Срок реализации программы – 2022 год

Автор программы: Петрова Н.А., зав.отделом обслуживания

Адрес учреждения: 425270, Республика Марий Эл, Килемарский район, ул. Феоктистова, 4 Центральная библиотека тел. 2-12-04

### Обоснование программы

В современном российском обществе укоренилось такое понятие как социально незащищенные слои общества. В сложившейся практике социально незащищенными считаются семьи с низким денежным доходом на одного человека (чаще всего это многодетные семьи и пенсионеры, получающие недостаточное пособие); семьи, потерявшие кормильца; материдетей В одиночку; безработные; воспитывающие пострадавшие от стихийных бедствий, политических и социальных конфликтов; инвалиды. Одним словом люди, попавшие сложную жизненную ситуацию.

Каким образом библиотеки могут способствовать решению тех или иных залач?

Одна из задач любой библиотеки как учреждения социального и культурного назначения связана с оказанием помощи в получении и организации досуга данной категории. Организация передвижных форм библиотечного обслуживания лиц, не имеющих возможность самостоятельно посещать библиотеку.

Особенно сложна работа с инвалидами, поэтому данная программа направлена на систематизацию деятельности библиотеки с данной категорией людей.

### Цель:

Содействие адаптации в обществе, социокультурной реабилитации, развитие творческих возможностей самоутверждению личности инвалидов путем приобщения к книге и чтению, организуя работу в доступной для них форме.

### Задачи:

- Организация обслуживания инвалидов;
- Обеспечение доступности культурной деятельности и информационных ресурсов для инвалидов, реализация их прав на свободный доступ к информации;
- Обеспечение полного и оперативного удовлетворения информационных потребностей данной категории;
- Помочь инвалидам быстрее адаптироваться в обществе, обеспечить развитие их творческих возможностей путем получения доступной, приобщение к книге, культурной и духовной жизни.

Для них практически библиотека стала единственным бесплатным учреждением культуры, где они могут найти информацию, знания, эмоциональную разрядку, читая книги, журналы, газеты, участвуя в литературных вечерах, встречах. Библиотека для таких людей — «аптека для души», исцеляющая посредством книги, общения, дающая новые стимулы.

# Содержание программы

Данная программа рассчитана не только на индивидуальную помощь. Она ориентирована на организацию неформального общения и такого досуга, который помог бы читателю-инвалиду преодолеть чувство собственной неполноценности. Организуя массовые мероприятия для инвалидов, поможет их межличностному общению, взаимоподдержке.

Девиз: «Мы все разные – мы все равные».

# План мероприятий

№	Форма и название мероприятия	Дата и время проведения	Категория участников
1	Познавательный час «В ожидании рождественского чуда»	январь	дети и подростки
2	Посиделки под гармонь «Маслени ца забавница»	март	взрослые
3	Книжная выставка- просмотр «Свет добра из- под обложки»	март	для всех категорий
4	Православный час «Есть чудо на земле с названьем дивным - книга»	март	для всех категорий
5	Час добролюбия «Святые жёны мироносицы»	май	для всех категорий
6	Исторический хронограф «Перед глазами сорок первый, внезапно прерванный войной» (День памяти и скорби)	июнь	взрослые
7	Литературно-муз. вечер «Праздник мудрости, внимания, любви» (День пожилого человека)	октябрь	взрослые
8	Исторический час «Землю русскую прославивший» (350лет Петру1)	июль	для всех категорий
9	Час фольклора «Песни наших бабушек» (Год народного искусства и нематериального культурного наследия)	сентябрь	для всех категорий
10	Литературно- музыкальная гостиная «О тех, кто дарует нам жизнь и тепло» (День Матери)	ноябрь	для всех категорий
11	Час-развлечение «Возьмемся за руки, друзья» (Декада инвалидов)	декабрь	взрослые

Решение организационных вопросов, координацию, контроль и управление работой по реализации программы осуществляет директор МБУК «ЦБС» Рукавишникова Г.В.

# Предполагаемые затраты

№	Наименование расходов	Расход	Сумма
1	оформление мероприятий:		
	• бумага для офисной техники	1x250=	250=
	• цветная бумага	5x35=	175=
	• ватман	3x65=	195=
	• клей	3x35=	105=
	<ul> <li>скотч одностронний</li> <li>скотч двухсторонний</li> <li>фломастеры</li> <li>воздушные шары</li> <li>чай</li> </ul>	1x75=	75=
		1x65=	65=
		2x35 =	70=
		20x5=	100=
		3x80=	240=
2	призы:		
	• грамоты	10x15 =	150=
	• блокноты	30x10=	300=
	• ручки	20x5 =	100=
	<ul><li>карандаши</li><li>сувениры</li></ul>	15x2=	30=
		30x60=	1800=
Итого:			3655=
Итого: Три тысячи шестьсот пятьдесят пять рублей 00 копеек			

# Место проведения:

425270, Республика Марий Эл, Килемарский район, пгт Килемары, ул. Феоктистова, 4, центральная библиотека.

### Ожидаемый результат:

Данная программа позволит решать проблему адаптации и социализации людей с ограниченными возможностями, создание комфортных условий и организации полноценного культурного досуга в толерантной среде местного сообщества.

Увеличение библиотечных показателей: посещений, книговыдача и др.

#### Заключение

По окончании данной программы ежегодно будет создаваться новая.